<sup>48</sup> „Głównym znamionym rysem postępowania ludzkiego, rzucającym się przed innymi w oczy każdemu, kto bada życie człowieka, jest jego świadoma celowość. Rys ten stał się punktem wyjścia pierwszego metodycznego opracowania filozofii moralnej, jakie nam dał Arystoteles w swej *Etyce nikomachejskiej*, on jest treścią pierwszej kwestii otwierającej część moralną *Sumy teologicznej* św. Tomasza z Akwinu”. J. Woroniecki: KEW, t. 1, r. II, par. 5, s. 61.

<sup>49</sup> *Bonum est omne id quod est appetibile: et sic, cum omnis natura appetat suum esse et suam perfectionem necesse est dicere quod esse et perfectio cuiuscumque naturae radonem habeat bonitatis.* Sth I, 48, 1.

<sup>50</sup> *Bonum dicit rationem perfecti, quod est appetibile (...).* Sth I, 5, 1c.

51 Tak więc dusza ludzka czy jakakolwiek forma cielesna jest pewną doskonałością niezupełną, lecz zdolną do osiągnięcia pełni i odczuwającą jej potrzebą lub nurtowaną jej pragnieniem. Dlatego to właśnie forma pod wpływem braku tego, czego jej nie dostaje, stanowi zasadę działania bytów naturalnych. *Tomizm...*, s. 270.

52 Takiego zdania jest np. F. Bednarski. Wśród komentatorów Tomasza nie ma jednak na ten temat zgody. Por. np. T. Ślipko: *Etyka intencji czy etyka przedmiotu aktu?* w: *Logos i Ethos*, Kraków 1971, s. 282–324.

53 *De bono et malo in actionibus opoetet loqui, sicut de bono, et malo in rebus; eo quod unaquaque res talem actionem producit, qualis est ipsa. In rebus autem unumquodque tantum habet de bono, quantum habet de esse.* Sth I–III, 18, 1.

Tekst powyższy wskazuje na to, jak bliskie jest dobro moralne (dotyczące ludzkich uczynków) dobru transcendentalnemu (które orzekamy o rzeczach). Jest to wskazówka pouczająca, że Tomaszowa etyka jest w bardzo silnym związku

z metafizyką. Nie da się rozpatrywać dobra i zła moralnego w oderwaniu od rozumienia bytu.

<sup>54</sup> *Sic igitur dicendum est, quod, quod omnis actio, in quantum habet aliquid de esse, in quantum habet de bonitate: in quantum vero deficit ei aliquid de plenitudine essendi, quae debetur actioni humanae, in quantum deficit a bonitate, et sic dicitur mala.* STh I - II, 18, 1.

*55 Bonum et malum actionis attenditur ex plenitudine essendi vel defectu ipsius. Primum autem, quod ad plenitudinem essendi videtur est id, quod dat rei speciem. Sicut autem res naturalis habet speciem ex sua forma, ita actio habet ex obiecto; sicut et motus ex terminis.* Sth I - II, q. 18. a.2.

*56 Sicut esse rei dependet ab agente et forma, ita bonitas rei dependet ab fine.* Sth I - II, 18, 4.

*57 In actibus autem humanis bonum et malum dicitur per comparationem ad radonem. (...) Bonum hominis est secundum radonem esse, malum autem quod est praeter radonem.* Sth I - II, q. 18, a. 5.

58 W tym sensie można mówić, że w czynie zawarte jest istnienie, które odbija sposób — rozumny — istnienia działającego bytu.

59 „Człowiek spełnia siebie jako osoba, jako ktoś i jako ktoś może się stawać dobry lub zły — to znaczy może się spełnić i może się poniekąd nie spełnić. W tym przeciwstawieniu wkraczamy już w moralność jako rzeczywistość aksjologiczną, ontologicznie bowiem każdy czyn jest czymś spełnieniem osoby. Aksjologicznie jednak owo spełnienie jest spełnieniem tylko przez dobro, przez zło moralne jest poniekąd nie-spełnieniem”. *Osoba i czyn...*, s. 197.

60 zarzut o relatywizm w pojmowaniu dobra stawiał etykom teologicznym w wersji perypatetyckiej m.in. D. von Hildebrandt. Zob. tegoż autora np. *Moralia. Gesamtelte werke*, t. IX, Regensburg 1980.

61 Należałoby postawić pytanie, czy pragnienie przez byt swojego upełnienia jest pragnieniem ze względu na siebie, czy też może ze względu na to, że tak jest dobrze. Czy przy pożądaniu jakiegoś proporcjonalnego do natury dobra mamy do czynienia tylko z samodoskonaleniem się, czy też może z realizacją pierwszej zasady prawa naturalnego: *Bonum est faciendum!*

*62 Voluntas est appetitus quidam rationalis: omnis autem appetitus non est nisi boni: cuius ratio est, quia appetitus nihil aliud est, quam quaedam inclinatio appetentis in aliquid: nihil autem inclinatur, nisi in aliquid simile et conveniens: cum igitur omnis res, in quantum est ens, et substantia, sit quodam bonum, necesse est, ut omnis inclinatio sit in bonum. Et inde est, quod Philosophus dicit in I Ethic, quod bonum est quod omnia appetunt: sed considerandum est, quod cum omnis inclinatio consequatur aliquam formam, appetitus naturalis consequitur formam in natura existentem: appetitus autem sensitivus, vel etiam intellectivus seu rationalis, qui dicitur voluntas, sequitur formam apprehensam: sicut igitur id, in quod tendit appetitus naturalis, est bonum existens in re: ita id, in quod tendit appetitus animalis est bonum apprehensum. Ad hoc igitur, quod voluntas in aliquid tendat, non requiritur, quod sit bonum in rei veritate, sed quod apprehendatur in ratione boni.*

*Et propter hoc, Philosophus dicit in 2 Phisic. (lex. 31., quod finis est bonum vel apparens bonum. STh I - II, 8, 1.*

63 (...) *alia volumus propter ipsum, et ipsum volumus propter seipsum, et non propter aliquid aliud: Ule finis non solum est bonus, sed est optimus. In Eth., L. I, 1. IX, 127.*

<sup>64</sup> *Omnia, appetendoproprias perfectiones, appetunt ipsum Deum, inquantum perfectiones omnium rerum sunt quaedam similitudines divini esse. Et sic eorum, quae Deum appetunt, quaedam cognoscunt ipsum secundum seipsum, quod est proprium creaturae rationalis. Quaedam vero cognoscunt aliquas participationes suae bonitatis, quod etiam extenditur ad cognitionem sensibilem. Quaedam vero appetitum naturalem habent absque cognitione, utpote inclinata ad suos fines ab alio superiori cognoscente. Sth I, 6, 1 ad. 2.*

65 *Bonitatem autem creaturae non assequuntur eo modo sicut in Deo est, licet divinam bonitatem unaquaeque res imitetur secundum suum modum. C G. III. 20.*

66 *God the ultimate Final Cause of the universe and all things in it is also the First Extrinsic Formal Cause of each and every being. All finite beings exist only in as far as they are imitations of His Divine Essence and their perfection is dependent upon the perfection with which they approach that Divine Exemplar. C. Grindel: The relation between Formal and Final Cause, w: Proceedings of the American Catholic Philosophical Association, 1949, s. 135-136.*

67 Quol. X, XVII.

68 *Sicut unaquaeque res appetit suam perfectinam, ita et intellectualis natura naturaliter appetit esse beata. STh I, 26, 2.*

69 Por. K. Wojtyła: *W poszukiwaniu podstaw perfekcyjizmu*, w: RF, t. 5 (1956), z. 4.

70 *Res omnes creatae sunt quaedam imagines primi agentis, scilicet Dei; agens enim agit sibi simile; perfectio enim imaginis est ut repraesentet suum exemplar per similitudinem ad ipsum; ad hoc enim imago constituitur. Sunt igitur res omnes propter divinam similitudinem consequendam sicut propter ultimum finem. C G. DI, 19.*

71 Quol. X. 17.

72 *Omnia cognoscentia cognoscunt implicate Deum in quolibet cognitio. Sicut enim nihil habet radonem appetibilis nisi per similitudinem primae bonitatis, ita nihil est cognoscibile nisi per similitudinem primae veritatis, Ver., 22, 2.*

73 „(...) żadne konkretne dobro stanowiące przedmiot aktów woli nie wypełnia, nie syci ludzkiego pożądania, które na mocy naturalnego pożądania (na mocy swej struktury) skierowane jest ku dobru ogólnemu. Owo nakierowanie ku ogólnemu dobru jest naturalnym pragnieniem szczęścia, nigdy nie ugaszonym przez dobra konkretne. Owo ogólne pragnienie szczęścia, będące motorem wszelkich konkretnych pragnień i zarazem towarzyszące każdemu wyłonionemu aktowi pożądania, jest naturalnym, nigdy nie wygasłym pragnieniem Absolutu — Boga”. M.A. Krapiec: *Ja — człowiek...*, s. 450.

74 *De ratione perfecte felicitas est continuitas et perpetuitas, quam tamen praesens vita non patitur. Unde in praesenti vita non potest esse perfecta felicitas. In Eth. L. I. 1. X. 124.*

75 Entre la fin ultime absolue, le Bien transcendant qui doit être aimé plus que toutes choses, et la Fin ultime subjective ou le Bonheur de l'être humain, il y avait en pareil cas une distance, un abîme infini. Ainsi est explicitée et manifestée d'une façon bien claire la distinction, qu'avait manquée Aristote entre le Bien et le Bonheur. J. Maritain: *La philosophie morale*, Paris 1960, s. 106.

<sup>76</sup> *Ultimo autem concludit (...) scilicet quod felicitas, cum omnium operatorum ultimus finis, est perfectum bonum.* In *Eth.*, L. I, 1. IX, 117.

<sup>77</sup> Wobec tego, że Bóg jest ostatecznym celem dążeń ludzkich, często pojawia się zarzut, że jest On traktowany instrumentalnie, właśnie jako Ten, który zaspokaja ludzkie dążenia. Pozwolę sobie na ten temat przytoczyć niezwykle trafną uwagę Kajetana: *Volo Deus mihi, non propter me. Et cum dicitur quia omnia non potest amari Deus propter nos, respondetur quod non potest amari propter nos, sed nobis.* Caietan, in II-II q. 17, a. 5, 8.